
1 
 

 
 

Ocenění manželů Ženíškových,  
Pavly a Karla, OFS 

Také letos udělil plzeňský biskup Tomáš 
Holub ocenění několika osobnostem, které 
významnou měrou (spoluprací, pomocí, péčí, 
radou) přispěly ke zdravému rozvoji církve a 
společnosti na území plzeňské diecéze. 5. 
června ocenil biskup Tomáš na závěr diecézní 
pouti manžele Ženíškovy. 

Pavla a Karel Ženíškovi 
Manželé Ženíškovi žijí v Plzni, odkud 

pochází Karel, a často je zastihnete také v České 
Doubravici u Manětína, odkud pochází Pavla. Jsou 
spolu 52 let, vychovali 4 děti a mají 3 vnučky a 1 
vnuka. 

Karel je technik (pracoval ve Škodovce) a 
Pavla vystudovala ekonomickou školu. Po 
mateřské dovolené pracovala jako sekretářka na 
anesteziologicko-resuscitačním oddělení. Oba 
manželé přitom byli od konce 60. let aktivní v 
církvi. Karel působil v pěvecké křesťanské skupině 
Angelos. Jejich panelákový byt se stal zázemím 
pro různá modlitební společenství a také azylem 
pro bohoslovce a věřící 
muže, kteří v Plzni 
vykonávali vojenskou 
službu a byli zdaleka (např. 
ze Slovenska). 

Kněží, kteří zrovna 
působili v Plzni, byli také 
častými návštěvníky jejich 
domácnosti. Po sametové 
revoluci se oba dali naplno 
do služby v církvi. Pavla na 
arciděkanství (dnešní 
farnost Plzeň u katedrály 

https://biskupstviplzen.blob.core.windows.net/images/biskupstviplzen.blob.core.windows.net/cms/ContentItems/10719_10719/m_max__o/js518285.jpeg


2 
 

sv. Bartoloměje), kde téměř 20 let pracovala jako pastorační asistentka. I po svém 
odchodu do důchodu navštěvovala a stále navštěvuje staré a nemocné a přináší jim 
eucharistii. Karel pracoval a stále ještě na malý úvazek působí v Salesiánském středisku 
mládeže jako fundraiser. Po příchodu salesiánů do Plzně pomáhal s rekonstrukcí fary a 
vybudováním střediska. Byl členem skautského křesťanského střediska Ichthys a 
několik let spolu s dalšími organizoval letní skautské tábory. Ženíškovi rádi chodí do 
divadla, zvlášť Karel miluje opery. Pavla miluje slunce. A oba se milují navzájem. (z 
textu na webu Plzeňského biskupství) 
 
 Anežka Jitka Polívková, OFS, a Anežka Alena Vadlejchová, OFS:  

Kalendář (kapitoly z františkánského života v Plzni) - IX. Božena Kubáňová 
„Naše paní učitelka“ patřila ke starší 

generaci terciářů. Narodila se 8. 6. 1913 
v rodině ševce. Ona i její čtyři sourozenci měli 
jedinečné zázemí ve vzorné rodině. Když někdy 
Boženka Kubáňová vyprávěla o svém dětství, 
přešla na posluchače pohoda a klid, který 
z vyprávění plynul. Boha a práci vyzdvihovali 
Boženčini rodiče a dokonale tak vštípili do 
podvědomí svých dětí morální hodnoty, že je 
děti neochvějně předávaly dál. Křtěná byla naše 
sestra Božena, ale říkejte člověku se srdcem 
jako plást medu Boženo. Jedině Boženka se 

vžilo pro ženu, která si pro hlásání dobra vybrala učitelské povolání. Jen osoba na svém 
místě může docílit toho, že ještě po čtyřicetileté přestávce, kdy jí totalitní společnost 
zakázala učit, ji nazývali její žáci paní učitelkou. Ona ta pauza byla stejně jen tak na oko.  
V padesátém roce sice Boženka přestala učit a dělala laborantku na infekčním oddělení 
v plzeňské nemocnici. Ale to byl jen nepodstatný krok stranou. Laborantka bylo její 
zaměstnání. Povolání nosí člověk v sobě. Oficiálně náboženství vyučovat nemohla, ale 
v Resslově ulici, kde žila, bylo předáváno životem. Okruh její činnosti byl až 
nepochopitelně velký. Teprve ve stáří, kdy byla raněna mrtvicí a netroufla si vycházet 
ven, zúžil se pouze na její byt. Nechodila-li Boženka k lidem, chodili lidé za ní. Dávno to 
již nebyli jen její žáci, vždyť jejich řady začínaly také řídnout. Kouzlo naší paní učitelky 
přitahovalo i ty, kteří ještě nebyli na světě, když ona učila. Sloužila slovem, radou i 
pomocí. Bydlela v centru Plzně a často její byt sloužil jako úschovna. „Nech mi to tu, 
Boženko, do zítřka, já bych to nepobrala.“ Když nemohla mezi nás na schůzku, aspoň 
po někom vzkázala: „Modlím se za vás, modlete se za mne.“ Byla neustále v kontaktu 
s tolika lidmi, že její přehled byl kolikrát větší než nás, utopených ve shonu města a 
pracovním procesu. Při návštěvě některé členky III. řádu se chtěla dozvědět všechny 
podrobnosti z našeho života. Tak neustále žila s námi. Návštěvy v jejím bytě si doslova 
podávaly kliku a ona se rozdávala od rána do večera. Jednou si postěžovala Otci 
Michalovi, že nemá kdy se modlit. Byla jí dána dobrá rada – modlit se s návštěvami. Na 
stole ležel růženec a Boženka po vyslechnutí starosti nebo radosti řekla, že se za to 
pomodlíme společně desátek růžence, a bylo po problému. Často se stávalo, že 
spřízněná duše v časové tísni si nemohla dovolit u ní posedět, tak alespoň zaťukala na 
okno. Boženka vykoukla a usmála se, jak to dovedla pouze ona, a dotyčný odcházel 



3 
 

obdarován. Tomu se říká kouzlo osobnosti, zvláště když osmdesátka klepe na dveře. 
Jistě žádný z návštěvníků 27. 9. 1992 netušil, že je to návštěva poslední. Voda vařící se 
na plynovém sporáku uhasila oheň a spící Boženka se již neprobudila. 

 
Adopce v zoo - čejka chocholatá 

Z podnětu sestru Dáši jsme se rozhodli adoptovat 
v plzeňské Zoologické a botanické zahradě čejku 
chocholatou. Rozhodnutí předcházela (vesměs emailová) 
debata, zda by i svatý František podpořil „věznění“ zvířat. 
Jako protiargumenty zaznělo, že tvář moderních zoo se 
výrazně změnila a jejich výraznou náplní je chov kriticky 
ohrožených živočišných druhů (někdy i jen v zázemí zoo) a 
také široká osvětová a vzdělávací činnost v oblasti ekologie 
a ochrany přírody. Zvláště plzeňská zoo je proslulá svým 
dobrým dílem. Náš symbolická příspěvek na vybraného 
živočicha je ve skutečnosti příspěvkem právě na tuto 
finančně stále nepříliš dobře doceňovanou funkci zoologické 
zahrady. 

Z nabídky jsme na doporučení mluvčího plzeňské zoo 
Mgr. Martina Vobruby vybrali právě čejku chocholatou. 
Vedly nás k tomu tyto vážné i nevážné důvody (a třeba Vás 
napadnou ještě nějaké další, až se s čejkou více 
seznámíte): 

• černobílý hábit čejky nám může připomínat naše 
bratry dominikány 

• je radostným, obratným a rychlým letcem, při letu dělá prudké obraty, prudce stoupá 
a převrací se na záda se svištěním křídel 

• potravu si obstarává sběrem při chůzi, obzvláště v zamokřených terénech 

• patří mezi nejrychleji ubývající ptáky naší krajiny, v některých zemích je stále ještě 
lovným ptákem 

• ornitologové si jí natolik považuji, že byla vyhlášena ptákem roku 1995 
Roční příspěvek na čejku ve výši 1.000 Kč je naprosto dobrovolný, pokud 

potřebnou částku každý rok vybereme, budeme v adopci pokračovat. Sestra Dáša se 
ujala garantství této akce. (ajš) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

(Snímky hrobu MBS SFŘ – po jarní obnově) 



4 
 

Kalendář červenec - září 2021 
vše podle aktuální epidemické situace 

• čtvrtek 24. 6. Sdílíme se (se sv. Klárou) 17.00 – 19.00: společná vycházka do 
přírody nebo výjezd do Přeštic na přednášku Martina Šimka (dle domluvy) 

V červenci a srpnu se běžná setkání nekonají, jen připomínáme termíny: 2. 8. 
Porciunkula, 8. 8. slavnost sv. Dominika a 15. 8. pouť NPM.  

• čtvrtek 2. 9. Modlíme se (se sv. Antonínem) - 16.00: formace s Anežkou Janou 
Pachnerovou, OFS (farní sál, Františkánská 11, Plzeň); 17.00: mše svatá u PMN; 
pak ve farním sále debata nad četbou z knihy Marka Váchy: Radost z Boha (příručka 
pro biřmovance, jak přežít ve světě, Cesta 2018 (Část V. – kapitoly: Modlitba, Smrt, 
Abys byl světlem světa, Credo, Poselství; str. 125 - 153); připravuje Terezie Dana 
Šedivá, OFS 

• čtvrtek 9. 9. Pomáháme (se sv. Anežkou) - 17.00 – 19.00 návštěvy bratří/sester 
(dle domluvy) 

• čtvrtek 16. 9. Setkáváme se (se sv. Františkem) - 16.00: příprava agapé ve farním 
sále; 16.30: adorace v kostele NPM, 17.00: mše svatá; 17.30: setkání společenství 
ve farním sále (dle času také nešpory, organizační záležitosti, formace, agapé …) 

• 17. – 19. 9. – Národní kapitula SFŘ na Svatém Hostýně – účast zvolených 
kandidátů 

• čtvrtek 23. 9. Sdílíme se (se sv. Klárou) 17.00 – 19.00: dle domluvy 

• upozornění: duchovní obnova s P. Alvarem Grammaticou na téma objevování 
Ježíšovy tváře ve světle protagonistů z Lukášova evangelia se v litické Koinonii bude 
konat 4. – 8. 8. 2021 

Pozn.: někdy může dojít k dílčím změnám. Kdo z vás se neúčastní aktivit MBS 
pravidelně každý čtvrtek, raději si prosím ověřte na telefonu 607 607 511, že je vše 
podle plánu. Děkujeme. 

 
VÝROČÍ v červnu – září 2021 

Profese / věčné sliby: Františka Marie Kryslová (23. 7.), Anežka Jana 
Pachnerová (15. 9.)v – 10 let, Františka Pavla Ženíšková a František Karel 
Ženíšek (17. 9.) 
Narozeniny: Yacintha Rodrigues, indická dívka v naší Adopci na dálku (2. 
6.), Ludmila Anna Srbová (9. 6.) – 80 let, František Luboš Kolafa a Antonie 
Libuše Schödlbauerová (13. 6.), Ludvíka Dagmat Spíralová (17. 6.), František Karel 
Ženíšek (2. 7.) – 75 let, Prokop Oldřich Rosůlek (12. 7.) - 80 let, Františka Věra Lodrová 
(23. 7.), Ludvík Milan Kučera (9. 8.) – 75 let, Benigna Jiřina Křížková (21. 8.), Antonín 
Jaroslav Šedivý (22. 8.) – 60 let, Blanka Ludmila Škodová (12. 9.)  
Přejeme hojnost Božího požehnání! 
Nedávná úmrtí: Šimon Miroslav Němec († 3. 7. 2015), Antonie Libuše Světlíková († 7. 
8. 2018), Terezie Zdeňka Salcmanová († 14. 8. 2008), Anežka Irenea Křiváčková († 25. 
9. 2017) 
 
Redakční rada:  
František Karel Ženíšek, František Luboš Kolafa, Ludvík Milan Kučera, Anežka Jana 
Pachnerová, Ludvíka Dagmar Spíralová, Antonín Jaroslav Šedivý.  

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/, https://www.facebook.com/mbsplzen 

http://www.mbssfrplzen.estranky.cz/
https://www.facebook.com/mbsplzen

